dius tribulationis p'transiit. cum
signo fidei ab impijs cont'dicet'. cū
multos ruere uidet. Aliē. Positus
est dñs in ruinam uiciorum. et in
resurrectionem uirtutū. nec fit
resurrectio nisi ruina p'cedat. Oīa
que de xpo narrant'. quod natus
de uirgine. quod resurgit. quod
clausis ianuis intrat. omnia in qm
signum sē cui cont'dicet' ab fide
libus. Tuam ipsius animā p'tū
sibit gladius. qui est uerbū dī. re
uelans t' misteria. Positus est do
min' in ruinam et in resurrectione.
unde sequit'. Ut reuelent' er mul
tis cordib; cogitationes. Ante erat
incertū qui iudeozū xpm recipent.
qui respuerunt. s; audita natiui
tate reuelantur cogitationes. cū
herodes et sui turbantur. Postea
ū doctrina ei et uirtute diffama
ta alij eum quasi magistrū ueri
tatis habuerunt. alij ab eo quasi
a seductore recesserunt. Et erat
anna pphetissa filia phanuel de
tribu aser. hec pcesserat in diebus
mutis. et uixerat cum uiro suo
annus septem. a uirginitate sua.
Et hec uidua usq; ad annos octo
ginta iiii. que non discedebat de

OR.

Doj.

B.

a

templo ieiunijs et obsecrationibus
seruens nocte ac die. Iuxta histo-
riam anna et deuote conuolationis.
et uenerande etatis digna describi-
tur. que dno testimoniu phibeat.
Iustice aut significat ecclesiam
que in presentia quasi sponsi dnuq; sui
morte uiduata est. Septies xii.
lxxxiiii. faciunt: et vlti pntinent
ad cursum seli quod diebus septem
uoluit. duodecim u ad pfectionem
aplice doctrine. Quis qst g totum
uite tempus aplice mancipat i-
stituit. qsi octoginta quatuor an-
nis. celestis templi limina serua-
re et dnu pntolari aduentu laudat.
du a dno pegrinat. Septem an-
ni quib; anna cum uiro suo uir-
it. significat pfectionem illius
temporis quo a dno in carne con-
uersante docet ecclesia. Qui anni
postea p xii. multiplicant ppter
aplicam doctnam deinde regente
ecclesiam. Et hec ipsa hora supue-
niens confitebat dno. et loquebat
de illo omib; qui expectabant redem-
tionem iherlm. Ipsa hora q syme-
on accepit puerum. supueniens
anna confitebat id e laudabat dnu.
et omibus fidelibus qui iugo herodi

alienigene grauati liberationem
expectabant. pmittebat paduen-
tum xpi in primo redemptionem fi-
eri. Non solum angli s; et omis seris
et etas testimoniu nato reddit pue-
ro. et sicut ab omium scolorum fideli-
bus psagiebat ita ueniens omium
scorum laude pdicatur. Quod syme-
on et anna pucti ihm excipiunt et
laudant: significat fidelem synago-
gam que p longam expectationem
pmissionu non fide ficta eum recep-
unt qui pnuntiabatur. Et ut pnt
cerunt omia scdm legem dnu. reu-
si s; in galileam in ciuitatem sua
Cum g nat **O** mni. Nazareth.
esset ihc in bechleem uide in
diebus herodis regis: ecce magi ab eu-
ente uenerunt ierosolimam dicentes:
Ubi est qui natus e rex iudeorum.
Tempus quoq; herodis. draco attesta-
tur aduentu. Predictum naq; fue-
rat quia non deficiet pnceps ex iuda-
neq; dur de femorib; eius: donec ue-
niat qui mittend est. Ex quo pa-
tres de egypto erierut sue gentili-
cibus usq; ad samuelem ppham reg-
bantur. deinde regibus usq; ad tms
migrationem babilonie. Post redi-
tum u de babilonie. p pontifices reru

summa gerebatur usq; ad hircanum regem simul & pontificem: quo im-
 empto fraude ab herode cui patrem
 ipse de ignobili advena hoc est genti
 adunee sublimauerat iudee regnu
 ipse herodi iussu cesaris augusti tra-
 ditur gubernandum: cui tagesimo p-
 mo anno qui mittendus erat adue-
 nit. In bechleem iude dicit: qd est
 alia bechleem in galilea. Magi ab
 oriente uenerunt: id est a partib
 que sunt uersus orientem. Erant
 enim de tra psaru & chaldeorum u-
 bi est saba fluminal un sabea regio
 uocatur. Vidim enim stellam es
 in oriente: & uenimus adorare eum.
 Ad confusionem iudeorum dictum
 est uidim eni stellam es: ut natiui-
 tatem xpi agentibus discerent;
 Successores balaam fuerunt ma-
 gi: qui stellam nouerunt uaticinio
 ei. Ille stellam uidit in spu: isti ui-
 derunt oculis & crediderunt. Vtiq;
 non adorassent: si paruulu tantu
 in credidisset. Angls apparuit pa-
 storibus nato dno: magis stella: qd
 iudeis caqm ratione utentib; cre-
 atura rationalis pdicare debuit.
 & gentibus qsi ratione carentibus
 signa danda erant. & dignu fuit

ut iam loquente dno apli gentib;
 pdicarent: & necdu eo loquente e-
 lemna pdicarent. Magi appellati
 sunt reges orientales: ul quia de stir-
 pe balaam fuerunt qui multum
 sciunt de incantationibus: ul quia
 fefellerunt herodem p aliam uiam
 reuisi in patia; Magi etiam dicunt
 qui ul p stellas ul p auel seu p qlibet
 alia signa putant aliq cognoscere.
 Audiens aut rex turbat est: & ois
 ierosolima cu illo; Rege celi nato
 rex tre turbat: quia trena altitu-
 do confunditur: cum celestis altitu-
 do aperit. Turbat ierosolima fauel
 herodi que timebat: iuxta illud sa-
 lemonis. Rex inult: ois minist-
 habet impiol. Et congregans os
 pncipes sacerdotum: & scribas ppli.
 sciscitabat ab eis ubi xpc nascere-
 tur. **v. A lxxvii.**

Et illi dixerunt ei. In bechleem
 iude. Sic enim scriptu e per
 ppham. Et tu bechleem tra iuda
 nequaq; minima es in pncipibus iu-
 da. Ex te enim eriet dux: qui regat
 pplm meu isrl. Bechleem uiculus qde
 minim est: s; nequaq; minima est
 in pncipibus id e in excellentia dig-
 nitatis pncipum iuda. In ea enim

.01.

01 a

nascitur saluator. hoc testimonium
michee pphie est: s; euglsta mo-
re suo sententia pphie assumens. uba
T **V**ita herodis **M** vi. **S**mittat.
clam uocatis magis: diligentē didi-
cit ab eis tempus stelle que appa-
ruit eis. Et mittens illos in beth-
leem. dixit. Ite. et interrogate diligē-
ter de puero. et cum inueritis re-
nunciate mī. ut et ego ueniens ad-
orē eum. Cognito loco et tempore.
p̄sonam pueri non uult ignorare.
herodes significat ypocritas aliud
dicentes et aliud cogitantes: qui dū
fictē dñm querunt nūq̄m inuenire
merent. Qui cum audissent regē.
abiērūt. Et ecce stella quam uide-
rant in oriente ante eadebat eos.
usq; dum ueniens staret sup̄ ubi e-
rat puer. Magis appropinquanti-
bus ierosolimā disparuit stella: q̄
quicūq; appropinquit ad ypocritas et
hereticos. di lucem amittit. S; post-
q̄m recedit ab eis diuinam lucem
recupat. ut xp̄m credat de uirgine
natum. Stella domū discernens n̄
tenuit sydereal uias: s; domui uici-
na stetit sup̄ subaudis locū ubi erat
puer. hec stella ut ait fulgentius
nūq̄m antea apparuit q̄ magis p̄-

uia deputaretur: s; tunc creata est.
et pacto officio mox eē desit. Uiden-
tes autē stellam gauisi sunt gaudio
magno ualde. Et intrantes domū.
inuenērunt puerū cum maria
matre ei; Et p̄cidentēs adorauerūt
eum. Intrantes domum id ē in dñi
sorum quod lucas cōmemorat. in-
uenerunt puerum et matrem. Jo-
seph autē idēco tacet. quia nullū
de officiis ad nūctium p̄tinentib;
cōmemorat. ul' fortassis n̄ aderat.
ne male suspicionis occasio eēt. Et
p̄cidentēs tā m̄te q̄m corpore. humi-
lit̄ adorant in carne uerbum. Et
ap̄tis thesauris suis. optulerunt ei
munera. aurum. thus. et myrrā.
In auro regem. in thus dñm. in myrrā
ta mortalem intellige. Aurum nā-
q; ad t̄butum. thus ad sacrificium.
myrrā ad sepulturā p̄tinet mortu-
orum. quia solent mirra conditi-
ne putrescant. Habet itaq; in his
n̄ modicam sacramentorum cogniti-
onem. in homine mortis. in dō
surrectionis. in rege iudicij. In
auro quoq; sapientiam intellige.
ut ait salemon. Thesaur⁹ desidera-
bilis requiescit in ore sapientis. In
thus uirtutē orationis. ut illd.

Dirigatur oratio mea. s. i. v. c. t. In
 mira intellige ^{nrē} carnis mortifica
 tionem. Hū illud. Manū mee distil
 lauerunt myrram. Multice itel
 le ortus p̄mū a magis intellectus
 indicat moy gentes in xpm cre
 ditoras. Stella enim p̄phicum
 sermonem xpi ortum confiten
 tem significat. Herodes ū diabo
 lum qui cognita xpi natiuitate
 p̄sequitur eum in m̄bris suis. A q̄
 magi p̄gunt dum ab idolata gen
 tes recedunt. ⁊ ad domū in qua x̄
 est. id ē ad catholicam eccliam p̄ue
 niunt. In qua p̄ fidem int̄tel in
 ueniūt ap̄m cū maria matre eius.
 Xpi mat̄ intelligit̄ fidelium so
 cietas. in qua x̄p̄e p̄ fidem habitat.
 Ap̄t̄il thesauris id ē litterarum
 pericia optulerunt ei t̄na mune
 ra. scilicet phisicam. loicam. ethica
 ul̄ historiam. allegoriam. tropolo
 gram. ul̄ scē t̄nitatis fidem. Hoīa
 truum magorum hebraice. apelli.
 amerus. damascus. Apellī int̄ p̄ta
 tur fidelis. amer̄ humilis. damasc̄
 misericors. Greca lingua uocati
 sunt. maGalath. GalGalath. Sara
 cin. Magalath int̄ p̄tat̄ nunti. gal
 galath deuot̄. saracin gr̄a. Et re

sponso accepto in somnis ne rediret
 ad herodem. p̄ aliam uiam reuer
 si sunt in regionem suam. Pio af
 sectu desiderantes quid diuina iu
 beret uoluntas. accipiunt respon
 sum non p̄ anglm. s; a dño diuini
 cul edocentur ne redeant ad hero
 dem. In quo ammonem̄ om̄em salu
 tem ⁊ spem in xpo locare. ⁊ ab uti
 nere p̄oris uite abstinere. P̄ aliam
 uiam ad regionem nr̄am regredi
 mur obediendo. a q̄ discessim̄ in o
Qui cum recessissent. s̄bediando. s
 ecce angelus dñi apparuit in som
 nis ioseph dicens. Surge ⁊ accipe
 puerum ⁊ matrem ei. ⁊ fuge in e
 gyptum. ⁊ esto ibi usq; dum dicam
 tibi. Futurum est enim. ut hero
 des querat puerum ad p̄dendū eum.
 Nota quod angls cum marie despon
 sate uirginitatem cūmendaret.
 dixit ad ioseph. Noli timere acci
 pe mariam conjugem tuam. P̄ q̄
 uero in conjugem recognita est.
 ut etiam iusti ioseph uenerabili
 castitas cōmendaretur. ū uxor ei
 s; mat̄ pueri dicta est. ut hic. ac
 cipe puerum ⁊ matrem ei. litum.
 Reuētere cum puero ⁊ matre eius.
 Irursum ī luca. Et erat ioseph

ur

z mat̄ eius. Quotienscumq; post
partum de utroq; fit sermo. mater
xpi non uxor ioseph nuncupata ē.
¶ Qui consurgens accepit puerū
z matrem ei nocte. z recessit in e-
gyptum. z erat ibi usq; ad obitum
herodis. ut impleretur quod dictū
est a dño p̄ propham dicentem. Ex
egypto uocauit filium meum. hoc
testimonium est in osee p̄pha. Post
magorum recessum impletum est
purgationis tempus. z deinde io-
seph ammonit̄ ab anglo fugit in
egyptum cum matre z puero. **Q**
dñs ne occideretur sublat̄ est in e-
gyptum. significat electos sepi ma-
lorum impietate suis effugandos
sedibus. ul' exilio dāpnandos. Ubi si-
mul exemplum dat̄ fidelib; ne dubi-
tent rabiem p̄sequentū qñ oportu-
num fuit declinare fugiendo.
Hñ illud. Cum uos p̄secuti fuerit̄
in ciuitate una. fugite in aliam;
¶ Egyptus int̄pretatur tenebre. z
figurat gentilitatē peccatis tene-
bras. Ioseph uero typice ap̄torum
habet speciem quibus xpc credit̄
est circūferendus. Est ḡ puerum
ihm z matrem ei p̄ ioseph ī egyptū
cūsterr̄. fidem dñice incarnationis

z ecclie societatem p̄ doctores scōs gñ-
tibus committi. Quod erant in egypto
usq; ad obitum regis. significat
fidem xpi in gentib; mansuram.
donec plenitudo earum int̄eat. z
sic isrl fiat saluus. Obiit ḡ p̄ herodis.
t̄minum intentionis maliciose
q̄ nunc cont̄ eccliam iudea seuit
insinuat. Nocte puer tollit̄. in-
dulsi a quib; recedit ignorantie no-
ctē relinq̄s. Cū ū reuert̄ nulla no-
ctis mentio fit. quia in fine mun-
di iudei lucem fidei enoch z helia
dicantib; suscipientes illuminabunt.
Tunc herodes uidens quia illud
est a magis. irat̄ est ualde. Cassiodo-
rus ps̄ xl vii. Dicunt tunc sp̄m
uehementem fuisse. qñ herodes i-
deuntibus ad se magis irat̄ fecit con-
terj naues de charso cilicie. quibus
magi credebantur occulte redisse.
¶ Et mittens occidit om̄s pueros q̄
erant in bethleem z in om̄ib; finib;
bus ei abimatu z infra. sc̄dm tem-
pus quod exquisierat a magis. Uerū
simile est cū magi nichil herodi
renuntiassent. quod crediderit̄
los uisione stelle deceptos z ido er-
ruisse redire ad se. z ita quierit̄ a
puerj inquisitione. S; iterum cū

auderet que gesta sunt in templo.
 quid symeon dixerit et quid anna p
 phetauerit. sensit se illulum a ma
 gis et in mortem xpi pperans occid
 omnes pueros in omnibus finibus bech
 leem a filio unius noctis usque ad filios
 duorum annorum; Bimat qippe spa
 cium est duorum annorum. Ymatol
 enim grece. anni dicitur latine. Occisio
 paruulorum passionem figurat omni
 um martyrum: qui paruuli id est
 humiles et in nocentes occisi sunt
 ab impijs quos significat herodes.
 Quod paruuli occisi sunt s; xpc e
 uasit. insinuat corpa posse puni.
 s; xpm p quo psecutio seuit nullate
 nus posse fidelibus auferri. Siue
 enim uiuim siue morim. dnm simul.
 Tunc adimpletum est quod dictum
 est p ieremiam ppham dicentem.
 Uox in rama audita est ploratus
 et ululatus multus. rachel plorans filios
 suos et noluit consolari quia non sunt.
 Querit quomodo rachel plorasse dicitur
 filios suos: cum tribu iuda que bechle
 em tenebat non de ea s; de sorore sua
 lia fuit orta. Solutio. Non tantum
 in bechleem. uerum etiam in oib;
 finibus eius pueri sunt cruciati. Tribu
 autem beniamin que de rachel orta

est. prima fuit tribu iude. Unum mi
 to credi debet multos de beniamin
 stirpe fuisse occisos. quos p gemel ra
 chel plorauit. Ut quia rachel iuxta
 bechleem sepulta est. dicitur pphico locu
 tionis modo egisse ea que in loco eode
 agebantur. Rama non est hic no
 men loci qui est iuxta gabaa. s; quia
 rama int'pretatur excelsum. talis est
 sensus. Uox in excelso audita est. id
 est longe lateque dispersa. Plorauit autem
 filios p gemel rachel. et noluit conso
 lari quia non erant. id est super hoc quod
 mortui erant. Rachel in genesi eccle
 typum protulit: cuius uox et ploratus
 auditur. Ecclesia autem plorat filios non
 idcirco quia pemptos doleret. s; quia
 ab his pimebantur quos pmi genitos
 retinere uoluit. S; denique se conso
 lari noluit que dolebat. Non enim
 non erant hi qui mortui putaban
 tur. In eternitatis enim pfectum p
 martyrum glam efferebantur. Conso
 latio autem rei amisse erat pstanda non
 aucte. Noluit ergo nec potuit con
 solari quia non sunt. id est super id
 quod non sunt. s; gaudet quia felici
 ter sunt. Valuit. Ecclesia cotidie
 plorat scorum ablatione de hoc
 seculo. s; tamen non uult consolari de

.f.

.o.

.hil.

.B.

hoc q̄ non sunt id ē quia mortui s̄:
ita ut qui sc̄lm morte uicerunt.
rursus ad sc̄li certamina secū tole-
randa redeant. .xj.

Defuncto autē herode. ecce ap-
paruit angl̄s dñi in somnis
ioseph in egipto dicens. Surge z
accipe puerum z matrē eī z uade
in terram isrl̄. defuncti sunt enī
qui querebant aiām pueri. Ex
hoc loco intelligim̄ scribas z sacer-
dotes cum herode necē dñi fuisse
meditatos. Qui consurgens acce-
pit puerū z matrem eī. z uenit
in terram. Audiens autē quod ar-
chelaus regnaret in iudea phero-
de patre suo. timuit illuc ire. Et
āmonit̄ in somnis secessit in par-
tes galilee. Audiens ab anglo ioseph
Rab. uade in terram isrl̄. intellexit iu-
deam uocari terram isrl̄. p̄sertim
cū uideret̄ ei talem puerum nō
alicubi debē habitare n̄ in iherl̄m
ubi erat templum z celebratio
ppharum. Porro autē postquam
cōperit illic regnare archelaum
noluit obicē se illi periculo. cum
posset terra isrl̄ etiā sic intelligi
ut z galilea illic de putaret̄. q̄
z ipsam pp̄ls isrl̄ incolebat. Dne

autē sunt galilee. una uicina ty-
riū de qua scriptū est galilee gen-
tium. alia circa tyberiadem z
stagnum genesareth. Et ueniens
habitauit in ciuitate que uocat̄
nazareth. ut adimpleretur quod
dictum est p̄ prophas. qm̄ nazare-
uocabit̄. Non diceret pluralit̄ p̄
pphas. si fixum de scripturis pos-
sisset exemplum. Ergo sensum ac-
cepit de scripturis non uerba. Na-
zareus enim sc̄l̄ int̄p̄tat̄. z dñm
om̄s sc̄pture sc̄m̄ dicunt. Ut sc̄dm
ysaiam dici potest dicentem. Erat
uirga de radice iesse. z nazareus
de radice eius conscendet. Pars iu-
dee in qua regnabat archelaus. in
tȳ seq̄ces ostendit. Porro nazareth
galilee quo dñs cūstert̄. gentem
que tunc temporis fidem est sus-
ceptura designat. Sciendum est
quod anno octauiani cesaris aug-
ti. xl̄. ii. qui sc̄d̄ romanorū rex re-
gnauit annis. l. vi. z semis. ih̄c
xpc̄ ut in p̄scorum cronica re-
p̄ritur. sextā mundi etatem suo
secrauit aduentu assum̄do carne
z regni eī. xl̄. v. herodes occidit pu-
eros abimatu z infra. sc̄dm̄ tempus
quod exquiritat a magis. Tradit̄

etiam historie ipm herodem morbo intus aque et scamentibus toto corpore uermibus obisse miserabiliter. anno impy augusti xl vii. id e anno scdo p innocentum occisione. pro quo substituitur ab augusto filius eius archelaus regnauit annis nouem. id e usq; ad ipsi augusti fine. Tunc iudeis accusantibus illi ferocitatem apud romanos. passus e exilium in uienna urbe gallie. Deinde romani ut regni iudaici minuerent potentiam. diuisa in iiii. partes puincia. iiii. frs archelai eidem regende pfererunt. Qui singuli a principatu quartae partis greco sermone sunt tetrarche uocati. Equibus unus fuit herodes qui iohem decollauit. et in passione dni pilato assensum pbuit. sedis antipat. tti hysanias. quartus philippus. ut scriptores temporum pdunt. Notandum tam quorunda esse opinionem quod herodes euo luto anno p xpi natiuitatem occiderit infantes abimatu et infra. Timebat enim ut aiunt ne pueri sidera famulabant. paulo supra etatem ul infra. speciem sibi transformaret. Augustin quoq; ui-

detur sentire quod ipso dnice natiuitatis anno n longe p ipam natiuitatem fuit puerorum occisio. In sermone enim de epyphania quosic incipit. dni et saluatoris nri aduentus in carne. dicit magos uidisse ignocissima stellam n an paucos dies s; an ferme bienniu. sicut inquirenti herodi patefecerunt. Un abimatu et infra scdm tempus quod inqsierat a magis. occidit pueros l iii.

Puer aut crescebat et confortabatur plen sapientia. et gra di erat i illo. Crescere corpore et confortari etate humana intellige. Sapientia e ipsa diuinitas q plen erat. gra e cōiunctio diuinitatis et humanitatis in unā psonam. Simile scripsit iohes. plenum scilicet gra et ueritate. idem dicens ueritatem quod lucas sapientiam. Et ibant parentes ei p om̄s annos in ierlm in die sollempni pasche. Querit cū timebant archelaū. quom̄ illuc ire audebant. Solutio. fieri poterat ut p diē festum int̄ ingentē turbā latent̄ ascenderent mox reuersuri. Sic etiam illo die quo ascenderunt in templum cōpletis dieb; purgationis creduntur latuisse

s. xii

s. B.

s.

s.

Aug

Secord

eū.

herode quid sibi magi renuntiarent
expectantem. ul' tot & tantis occu-
pationibus regia cura distendi poterat.
ut a pueri inquisitione ul' auerere-
tur ul' impediret herodes. Regnan-
te uero archelao de persecutione pueri
omnes tacuerunt. Quod ergo lucas di-
cit per omnes annos ibant in ierusalem.
tunc accipiant factitatum cum iam
non timeret archelaus. Et cum
factus fuisset annorum duodecim
ascendentibus illis ierosolymam secundum
consuetudinem dierum festi. consumma-
tisque diebus cum redirent. reman-
sit puer ihesus in iherusalem. Vbi ad eta-
tem duodennae uenit. cepit apere
quod patris celestis deberet. quod terrae
matri. Et aliter autem duodennis typus
erat duodecim apostolorum. per quos
diuinitas et humanitas eius erat per
orbem nuntianda. Recte ergo in du-
odenario numero iubatur perfectioni
eius incipit declarari. Remansit
ierusalem sine parentibus. ut non in-
strueret se dominum habuisse patrem ante
quam mundus fieret. Et non cog-
nouerunt parentes eius. Existimantes
autem illum esse in comitatu.
uenerunt iter diei. et requirebant
eum inter cognatos et notos. Et non

inuenientes. regressi sunt in ierusalem
requirentes eum. Si quis querat quomodo
parentes reliquerunt eum tanta
cura nutritum. respondemus. quia fi-
lius israel mos fuit. ut temporibus
festis ul' ierosolimam euntibus ul'
in redeuntibus seorsum uiri seorsum
incederent femine. et pueri cum quibus
bet parente irent. ideoque mariam
et ioseph uicissim putasse. ihm cum
alio parente esse in reuisione. Et
factum est per triduum. inueniunt
illum in templo sedentem in me-
dio doctorum. audientem illos et in-
rogantem. Quasi fons sapientie
doctorum mediis sedebat. sicut quasi
exemplar humilitatis pulchrum interro-
gat et audit quod instruat ne paru-
li a senioribus doceri erubescant. et
ne infirmus docere audeat. Post tri-
dium reperit in templo dantis indicium
quod post triduum triumphalis passionis
resurgeret qui mortuus credebatur.
Stupebant autem. **L. iiii. y. lxx. R. iiii.**
omnes qui eum audiebant super pro-
dentia et responsis eius. et uidentem
mirati sunt. Eo amplius super pro-
funda responsionum. quo pauca
tem uidebant annorum. Omnia
lingua sapientiam predebat. sicut in-

mitatem humanā etal p̄tendebat.
Et dixit mat̄ ei ad eum. **L**v.
 fili quid fecisti nob̄ sic? Ecce pat̄
 tuus et ego doleentes querebamus te. **V**
 ait ad illos. Quid est quod me que-
 rebatis? Nesciebatis quia in his q̄
 patris mei sunt oportet me eē?
 Non quod quasi filiū querunt ut
 ruperat: s; cogit eos attollere in
 t̄ ocul̄ ad querendum quid debeat
 et̄no pat̄ ostendens et templum et
 om̄ia que patris sunt n̄ min̄ ad se
 quam ad patrem p̄tinere: quorum
 una est maiestas. Et ip̄i n̄ intellex-
 erunt uerbum quod locutus est
 ad illos. Et descendit cū eis et ue-
 nit nazareth: et erat subdit̄ illis.
 Quod de sua diuinitate loquitur
 non intelligunt parentes: et tam̄
 ip̄e descendit et subdit̄ illis ut im-
 pleat officium pietatis. Quantū
 s; debem̄ obedire dō. q̄ndocūq; ip̄e
 d̄s obedit hominib;? Et mat̄ ei
 conseruabat om̄ia ūba hec. i cor-
 de suo. Om̄ia que de dño ul̄ a dño
 dicta ul̄ facta cognouit. siue in-
 tellecta siue non intellecta in me-
 moriā recondēbat. ut tempore
 suo uniuersa pro ut gesta erant in-
 telligeret. et querentib; explica-

ret. Et ih̄c p̄ficiēbat sapientia et
 etate et gr̄a apud d̄m et homines. Sa-
 pientia p̄tinet ad animam. etal ad
 corpus: gr̄a ad utriq; salutem. Eta-
 te itaq; p̄ficiēbat sicut carnis est
 etatis incrementa suscipere. Porro iux-
 ta quod etate p̄ficiēbat dona gr̄e
 que sibi inerat et sapientie magis
 ac magis patefaciebat hominib;
 quod erat sapientia et gr̄a p̄ficere
 non in se s; in alijs apud d̄m et homi-
 nes. id ē ad honorem d̄i et salutē ho-
 minū. In se aut̄ nequaquā p̄t̄ ual-
 la temporum p̄ficiēbat sapientia
 ul̄ gr̄a qui ab hora conceptionis ple-
 nus fuit gr̄e et ueritatis. Nota do-
 ctorel cōmunit̄ affirmare animā
 xp̄i ubi ūbo d̄i unita est tantum
 sapientie et bonitatis suscepisse q̄n-
 tum possibile fuit creaturam sus-
 cipere. In ea enim ut ap̄ls ait. sunt
 om̄is thesauri sapientie et scientie:
 in ea om̄is plenitudo diuinitatis
 inhabitat. Alijs sp̄e ad mensurā
 dat̄: s; xp̄o ut ait iohes eugl̄ista
 datus est non ad m̄suram. Multi
 s; asserunt ut alcuū in libro de tri-
 nitate ad karolum. animam xp̄i
 tantā scientiam de om̄ib; habere
 q̄ntam diuinitas ipsa habet. ita

scilicet quod diuinitas a se non ab alio sapient est p naturā. anima uero a diuinitate p grām. Alius uero non uideat quod aliqua creatura capax possit esse totius diuine cognitionis uel totius diuine bonitatis sicut nec omni potentie. Ducunt namque p in conuenientiam creaturam etiam hoc in partem creatori ut ab ipso tantam scientiam habeat quantum et ipse creator. **I** vi. **o** vii **d** ii.

109a. xiiij.

xiiij.

Anno quinto decimo tyberij cesaris procurante pontio pilato iudeam tetrarcha autem galilee herode philippo autem frater eius tetrarcha ituree et traconitidis regionis. et lysania abiline tetrarcha sub principibus sacerdotum anna et caipha. factum est uerbum domini super iohannem zacharie filium in deserto. Pilatus duodecimo anno tyberij cesaris iudeam missus procurator gentis suscepit. et ibi per decem continuos annos presens perdurauit. Annas et caiphas incipientem predicationem iohannis principes fuere sacerdotum. sed annas illum annum administrabat. caiphas uero eum quo dominus crucem ascendit. Nulli tunc pontificatus dabatur merito uite uel generis. sed romana pote-

tas prestabat sacerdotum cui uolebat. Iuxta annam et caipham tres alij sunt pontificati profuncti. ut refert iosephus. Ac per hoc omne tempus quo dominus noster in terris docuisse describitur. intra quadriennij spacium coartatur. in quo successiones pontificum quas iosephus memorat uix per annos singulos sunt ministratae. Quia ergo uicinius hunc predicabat qui et quoddam de iudea. et multos egentibus redempturus erat. per regem gentium et principes iudeorum predicationis eius tempora designantur. Quia autem gentilitas colligenda erat et iudea dispersa descriptio terreni principatus ostendit. quam et in romana republica uisum fuisse describitur. et in iudee regno per quartam partem plurimum principabant. Aperte quoque sacerdotum memorantur. quia iohannes illum predicabat qui rex et sacerdos erat. factum est uerbum domini super iohannem. Rapit fuit paulus super se. usque ad tertium celum audient archana uerba. Iohannes quoque nocte ascendit ad contemplanda septem septem etiam quam predicabat. Audiuimus hunc auditu mentis uerbum domini sola gratia desuper ei loquentis. Operatur uerbum in iohanne declarant ei quod ne-

s. o. s. b.

lit. ab ipso pferri: deinde p iohem fit
uerbū dñi in deserto derelictē r desti-
tate iudee solaciū redēptionis annū-
tiant. Congregatur itaq; dī filiul
ecciam p̄mū opat̄ in seruulo ut ec-
clia n̄ ab homine cepit s; a ūbo. Sp̄a
quidē pul̄ deserta in plures habet
filios. **l. vii. g. vii. & u. a. x.**